Technische Änderungen vorbehalten (22.09.2009) 1
Ultraschall Abstandssensor
Programmierbare Ausgänge
Typen UA 30 CLD .. F. M7
• Zylindrisches M30-Polyestergehäuse
• Reichweite: 150-1.500 mm, 250-2.000 mm
  oder 350-3.500 mm
• Programmierbare Ausgänge: Analog (0-10 V oder
  4-20 mA, invertiert oder nicht-invertiert) und 2 PNP mit
  offenem Kollektor, NO/NC-Kontaktausgänge, 100 mA
• Programmierbare Hysterese, Schaltfrequenz und
  Grenzwerte
• RS 232-Schnittstelle
• Betriebsspannung: 19 bis 30 V DC
• 8°-Schallkeule
• Schutz vor: Kurzschluss, Verpolung und Überspannung
• Schutzart IP 67
• M16-Stecker
Produktbeschreibung
Ultraschall-Sensor
Gehäuseform
Gehäusegröße
Gehäusematerial
Gehäuselänge
Detektionsprinzip
Reichweite
Ausgangstyp
Ausgangskonfiguration
Anschluss
Typenwahl
Gehäuse-             Anschluss               Nenn-Reichweite         Bestellnummer                       Bestellnummer
durchmesser                                       (Sn)                        Analog 0-10 V                         Analog 4-20 mA
M30                       M16                         150-1500 mm                 UA 30 CLD 15 FK M7             UA 30 CLD 15 FG M7
M30                       M16                         250-2000 mm                 UA 30 CLD 20 FK M7             UA 30 CLD 20 FG M7
M30                       M16                         350-3500 mm                 UA 30 CLD 35 FK M7             UA 30 CLD 35 FG M7
Bestellschlüssel     UA30CLD15 FK M7
Bei der Produktfamilie handelt
es sich um Ultraschall
Abstandssensoren mit einer
Reichweite von 150-1.500
mm, 250-2.000 mm und 350-
3.500 mm mit programmier-
baren Einstellungen über
Windows-basierte Software.
Durch die Programmierbarkeit
der Sensoren wird der ideale
Einsatz in allen industriellen
Bereichen ermöglicht. Die
Ausgänge 0-10 V oder 4-20
mA und die RS232-Schnitt-
stelle ermöglichen die Kommu-
nikation mit BUS-Systemen.
Die mikroprozessorgesteuerte
digitale Filter-funktion des
Sensors sichert höchste elek-
tromagnetische Verträglichkeit.
Der Kontrolleingang ermög-
licht einfache Synchronisation.
Technische Daten
Nenn-Betriebsspannung (Ue)   19 - 30 V DC (einschl. Restw.)
Restwelligkeit                           ≤ 10%
Nenn-Schaltleistung (Ie)            max. 100 mA (kontinuierlich)
Leerlaufstrom (Io)                       ≤ 35 mA
Leckstrom (Ir)                             200 μA
Spannungsabfall (Ud)                 4,5 V
Einschaltverzögerung               < 10 ms
Trägerfrequenz                         200 KHz
Schutz vor:                              Kurzschluss, Überspannung
                                                und Verpolung
Nenn-Isolationsspannung        > 1 kV
Kontrolleingang                         Haltefunktion/Synchronisation
Ausgang, analog
UA30CLD..FKM7                      Analog 0-10 oder 10-0 VDC,
                                              programmierbar
                                              Last: > 1 kΩ
UA30CLD..FGM7                     Analog 4-20 oder 20-4 mA,
                                              programmierbar
                                              Last: < 500 Ω
Skalierung                                 Programmierbar
Linearität                                   ± 0,5%/3 mm
Wiederholgenauigkeit               ± 0,2%/0,4 mm
Belastung
4 - 20 mA                                 max. 500 Ω
0 - 10 V                                     min. 1 kΩ
Kontaktausgang                       2 x PNP, offener Kollektor,
                                              NO/NC, 100 mA,
                                              programmierbar
Einstellwerte/Grenzwerte         Programmierbar
Grenzwerteinstellung                Programmierbar Hi/Lo
Programmierung                       - Adresse
(Windows Software)                 - Analogausgang
                                              - 2 Grenzwerte
                                              Öffner/Schließer, Position,
                                              Hysterese
                                              - Digitalausgang
                                              Hex, BCD
                                              - Messzyklus
                                              - Austastung Messwert
                                              Unter- und Überschreitung
                                              - Mittelwertbildung
                                              - Offset
                                              - Digitale Filterung
                                              - Blindzone
Ausgang, Information               Seriell HEX/BCD
Schnittstelle                               RS 232
2 Technische Änderungen vorbehalten (22.09.2009)
Abmessungen
UA 30 CLD .. F. M7
Schaltbild
Technische Daten (Forts.)
Anzeige                                       Abgleichhilfe über LED
Wiederholgenauigkeit (R)         ≤ 0,2%
Nenn-Reichweite
UA30CLD15 .. ..                       150-1.500 mm
UA30CLD20 .. ..                       250-2.000 mm
UA30CLD35 .. ..                       350-3.500 mm
Schaltfrequenz                         5-30 Hz, programmierbar
Ansprechzeit
UA30CLD15 .. ..                       100 ms
UA30CLD20 .. ..                       300 ms
UA30CLD35 .. ..                       500 ms
Hysterese (H)
(Differentialverschiebung)         Programmierbar
Temperaturkompensierung     Ja
150 mm
250 mm
350 mm
1500 mm
2000 mm
3500 mm
200
200
300
300
400
400
Erfassungsbereich
Garantierte Erfassung eines
Objektes mit den Abmes-
sungen 100 x 100 mm
Mögliche Erfassung eines
großen Objektes
Schallkeule                                 8°
Umgebungstemperatur
Betrieb                                      -15° bis 70°C
Lagerung                                   -25° bis 75°C
Schutzart                                   IP 67 (NEMA 1, 3, 4, 6, 13)
Gehäusematerial                       Polyester PBTP
Anschluss
Stecker                                     M16, mit 8 Kontaktstiften
Gewicht                                      154 g
Anziehmoment                           Max. 7,6 Nm
CE-Kennzeichnung                   Ja
1
7
8
6
4
3
5
 R x D
 Enable
 Hold
Synchronization
 T x D
2
SP1
SP2 Sensor
# 1
Sensor
# 10
6 6
Technische Änderungen vorbehalten (22.09.2009) 3
Installationshinweise
Schutz vor Überdehnung des
Kabels
Schutz der Sensorfläche des Schalters Mobiler Näherungsschalter.Um Störungen durch induktive Spannungs-
/Stromspitzen zu vermeiden, Kabel der
Näherungsschalter getrennt von anderen
stromführenden Kabeln halten.
Falsch
Richtig
Nicht am Kabel ziehen Näherungsschalter nicht als mechani-
schen Anschlag verwenden
Wiederholtes Biegen des
Kabels vermeiden
Zubehör
• UDSprog 2000 PC-software, download von
• UCP1 Programmieradapter